Quod idem dominus rex mandavit de facto, cum de iure consuetudinario non deberet treugas inter eundem Raimundus ex una parte et inimicos suos contentos in libello ex altera et non servavit ipsas treugas, quia non tenebatur propter consuetudinem Catalonia, que talis est: quod magnates sive probi homines possunt inter se guerram habere, ita quod dominus rex non debet eam prohibere nec dare treugas aut mandare inter eos, nisi in casibus infrascriptis, videlicet, quando dominus rex facit guerram cum inimicis suis; item quando facit exercitum generalem contra inimicos suos; item quando convocat curiam generalem; in quibus casibus tenentur servare eius treugas.

Davant d'aquesta negativa, Jaume I compareix com a part agent contra el vescomte cardonenc en el tribunal que ell mateix ha convocat, constituït pels nobles Guillem de Montcada, Berenguer d'Àger i Guillem d'Anglesola assessorats pel canonge de Lleida, Guillem Soler, a fi de proclamar la seva capacitat superior sobre totes les guerres existents al país: «Dicit dominus rex et confiteur verum esse quod potest mandare treugas inter ricos homines habentes guerram ad invicem, non solum in predictis tribus casibus positis per Raimundo de Cardona, sed etiam generaliter in omnibus casibus, quandocunque domino regi placuerit ex plenitudine sue potestatis sibi dare per consuetudinem.» El tribunal reconeix la capacitat règia «sicut in usatico Barchinone continetur», alhora, però, que deixa entreveure el temor de fons, és a dir, que el monarca empri aquesta capacitat com a excusa per incrementar la seva presència. Per això, es vol acotar i fins i tot definir què s'encabeix sota la imposició de

84. «Cortes de Cataluña», a *Cortes de los antiguos reinos de Aragón y de Valencia y Principado de Cataluña*, vol. I, Madrid, Real Academia de la Historia, 1896, p. 86 i 121, respectivament.

85. Ramon d'ABADAL, *Pere el Cerimoniós i els inicis de la decadència política de Catalunya*, Barcelona, Edicions 62, 1987, p. 68-69; amb les matisacions d'Aquilino IGLESIA, *La creació del Dret. Una història de la formació d'un dret estatal espanyol*, vol. II, Barcelona, Signo, 1993, p. 50.

86. Usatge 65, cap. 61: editat per Joan BASTARDAS, *Usatges de Barcelona. El Codi a mitjan segle XII*, Barcelona, Fundació Noguera, 1991, p. 98.

87. ACA, pergamins de Jaume I, núm. 295: Ambrosio HUICI i María Desamparados CABANES, *Documentos de Jaime I de Aragón*, vol. I, València, Anubar, 1976, p. 164-170.

treva: «Quod treuga data sit talis, inspecta qualitate personarum et negotii pro quo fiet guerra, quod non videatur pax esse vel imponere finem guerre.»<sup>88</sup>